Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 7 de Novembro de 2006 (Parte Especial)24 660

pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, decorre, por um prazo
de 15 dias, a contar do 8.º dia após a publicação do presente aviso no
Diário da República, o período de discussão pública relativa à opera-
ção de alteração de loteamento, requerida por Filipe José Teles
Barbosa, para o lote n.º 15 do loteamento com o alvará n.º 12/73,
emitido em nome de Maria Laura Bessa Morais Sarmento Campilho.

É alterada a mancha de implantação da construção prevista para o
referido lote, tendo merecido os pareceres favoráveis do Departamento
de Planeamento desta Câmara.

Durante o prazo acima referido o processo estará disponível para
consulta no Gabinete de Atendimento Municipal desta Câmara,
podendo ser formuladas sugestões ou reclamações sobre quaisquer
questões que possam ser consideradas no âmbito do processo de licen-
ciamento em causa.

As sugestões ou reclamações deverão ser dirigidas, por escrito, à
presidente da Câmara Municipal de Felgueiras.

Para constar e devidos efeitos se lavrou o presente aviso, que vai
ser afixado nos lugares de estilo.

10 de Outubro de 2006. — A Presidente da Câmara, Fátima
Felgueiras. 1000307090

Aviso

Exoneração

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea c)
do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, se torna
público que, por despacho da presidente da Câmara de 19 de Setem-
bro de 2006, foi exonerado, a seu pedido, o funcionário Aldo Filipe
Matos Moreira Carvalho da Costa, com a categoria de técnico supe-
rior de 2.ª classe, a partir de 11 de Outubro de 2006 (inclusive).

10 de Outubro de 2006. — A Presidente da Câmara, Fátima
Felgueiras. 1000307089

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso

Celebração de contrato a termo resolutivo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do arti-
go 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 218/98, de 17 de
Julho, torna-se público que, por despacho do presidente da Câmara de
22 de Setembro de 2006, foi celebrado contrato de trabalho a termo
resolutivo, pelo período de seis meses, com início em 16 de Outubro
de 2006, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho, com Francisco Espínola Mendonça, para a
categoria de fiscal municipal.

18 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Luís Ribeiro
Pereira. 1000307096

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.º 443/2006

Nos termos dos artigos 33.º e 35.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de
11 de Julho, aplicável à administração local por força do Decreto-Lei
n.º 238/99, de 25 de Junho, após a conclusão da verificação dos re-
quisitos de admissão, publica-se a relação de candidatos admitidos e
datas das provas do concurso externo de ingresso para provimento de
20 lugares de cantoneiro de limpeza, aberto por aviso desta Câmara
Municipal, publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 64, de
30 de Março de 2006:

Abel Analídio da Silva Fernandes, Adelina Jardim Abreu Ferreira,
Adelino de Abreu, Adelino Faria Mendes, Agostinho Romão de Gou-
veia, Albino Gil Gouveia Abreu, Alcindo Figueira Luís, Alcindo Pereira
Baptista, Amaro Paulo Macedo Carvalho Spínola, Ana Maria Figueira
Fernandes, Ana Paula Abreu Miranda Caiado, Ana Paula Andrade
Rodrigues Sousa, Ana Paula de Freitas Andrade, Ana Paula Pestana
Fernandes Belo Gomes, António de Gouveia Alves, António Inácio
de Jesus Caldeira, António José Paulini Berenguer, António Rodrigues
Vieira, António de Sousa, Armanda de Aguiar Nunes Camacho,
Armando Sardinha de Sousa, Avelino Ivo dos Santos, Beatriz Aurora
de Gouveia Sena, Bruno Alexandre Gonçalves de Freitas, Carina José
Pereira Branco, Carla Susana Ramos Abreu, Carlos Alberto Correia

Caires, Carlos Alves, Carlos André Nunes Camacho, Carlos Anselmo
Cruz da Costa, Carlos Ferdinando de Freitas Abreu, Cecília Maria Flo-
rença Dias Caldeira, Cláudio Davide Martins de Freitas, Daniel Manuel
Pereira dos Reis, Débora Raquel Silva da Costa, Dinarte Luís Fernandes
da Silva, Domingos Paulo Jardim, Duarte Nuno Dias Gomes, Duarte
Nuno Pereira Fernandes, Duarte Paulo Mendonça Freitas, Edgar Brás
Sousa de Vasconcelos, Edna Maria Abreu Pereira, Emanuel Norberto
Nóbrega Bettencourt, Emanuel Rodrigues Santos, Ernesto Eduardo
Macedo de Almada, Eusébio Rodrigues de Andrade Vieira, Fábio Fer-
reira Câmara, Fábio Gonçalves Garçês, Fátima Carmelita Sousa Pereira,
Fernando Garçês, Francisco Álvaro Oliveira dos Santos Araújo, Fran-
cisco José Abreu Correia, Francisco Martins Marques, Glória Maria
Fernandes Luís Correia, Hélder António Ferreira Luís, Hélder Manuel
Sousa Camacho, Ilda Isabel de Sá Perestrelo, Iolanda Andrade Cama-
cho Nunes, Jaime de Ornelas Mendonça, João Abel Baptista de Araújo,
João Alberto de Freitas, João Andrade Vieira de Freitas, João Armindo
de Caires, João Fernando Oliveira Camacho, João Inácio Mendes de
Jesus, João Jorge França dos Santos, João Manuel Abreu de Nóbrega,
João Manuel Rodrigues de Pão, João Sérgio Alves Gouveia, Joaquim
Francisco Borralho, Jorge Luís Sousa Ferreira, José Agostinho Ferreira
de Freitas, José Albino de Jesus, José António Correia dos Santos,
José António da Silva Rodrigues, José Arlindo Camacho, José Armindo
da Silva Teixeira, José Carlos de Azevedo, José Carlos dos Reis Pinto,
José Eduardo Vieira Barcelos, José Eleutério Fernandes, José Elógio
Vasconcelos da Silva, José Eugénio de Abreu, José Fábio Rodrigues
Vieira, José Filipe Gomes Ramos, José Hélder Correia Barros, José
Jorge Rocha Alves, José Lino Gomes da Cruz, José Lourenço Oliveira
Gonçalves, José Luís de Sousa dos Santos, José Luís Teixeira Baptista,
José Manuel Mendonça, José Manuel Pita, José Martinho Vieira
Pereira, José Miguel Freitas Ornelas, José Paulo Correia Velosa, José
Paulo Pestana Benedito, José Rafael Caires Figueira, José Rafael
Nóbrega Fernandes, José Ricardo Baptista de Caires, José Tiago
Pestana dos Santos, José Vítor Abreu Rodrigues, Josefina da Costa
Nazário, Júlia Fernandes de Sousa de Jesus, Lígia Rodrigues Abreu, Luís
Abrunho de Sousa, Luís Alberto Ferreira de Caíres, Luís Aurélio Catanho
Abreu, Luís Bebiano Gaspar Gomes, Luís Filipe Brito Nóbrega, Luís
Filipe Gouveia Marques, Luís Miguel Oliveira de Sousa, Manuel de Jesus
Gonçalves Fernandes, Mara Raquel Mendonça Aguiar Faria, Márcio
Moreira de Castro, Marco Assunção Jardim Capelinha, Marco Nuno
Henriques Lourenço Fernandes, Marco Nuno Ribeiro Faria, Marco
Paulo Correia Rodrigues, Marco Paulo Martins Pestana, Maria Augusta
Dias Martins, Maria Conceição Soares Ferreira, Maria da Encarnação
Aguiar da Silva Pereira, Maria da Encarnação Pereira Pinto Nóbrega,
Maria de Fátima Alves Teixeira Fidalgo Gouveia, Maria de Fátima
Nóbrega Alves, Maria Fernanda Moderno, Maria Goreti Gouveia
Freitas Fernandes, Maria Irene de Jesus Sousa, Maria Isabel de Nóbrega
Sousa, Maria Jacinta Canha Silva, Maria José de Gouveia Freitas, Maria
Luísa Gomes Bettencourt, Maria Martins de Gouveia, Maria Nazaré
Franco Santos, Maria do Rosário de Barros Sousa, Maria Teresa de
Gouveia Correia, Mário Afonso de Barros, Merciano José Gonçalves
Sousa de Gouveia, Micaela de Jesus Gonçalves, Miguel Ângelo Gomes
Teixeira Cardoso, Miguel Manuel Ferreira de Jesus, Nádia Fabrícia
Ferreira Freitas, Nélio de Freitas Henriques, Nélio Manuel Fernandes,
Nélio Marques da Encarnação, Nelson António Pestana Castro, Nel-
son Xavier Pereira Pimenta, Nuno Miguel Andrade, Nuno Tadeu Sousa
Fernandes, Octávio Filipe Pereira Ascensão, Orlando Francisco Gomes
Abreu, Orlando José Vieira Nunes, Paulina Rodrigues Ferreira Sousa,
Paulo Duarte Fernandes Camacho, Paulo Jorge Franco Zeferino, Paulo
Norberto Freitas Ferreira, Paulo Pinto da Costa, Pedro Nolasco
Rodrigues de Abreu, Quintino Andrade de Jesus, Rafael Abreu Alves,
Ricardo Jorge Fernandes Carreira, Ricardo Jorge Soares Chícharo,
Ricardo Nuno Abreu Caires, Rita Freitas de Nóbrega, Roberto José
Fernandes Temtem Nunes, Rogério Gonçalves dos Santos, Rosa Maria
da Silva Freitas, Rosa Maria Vieira Pita, Rúben André Ferreira Martins,
Rufino de Quintal de Sá, Rui Alberto dos Santos Diogo, Rui de Abreu
Gonçalves, Sandra Carla Faria Rodrigues Gonçalves, Sandra Gonçal-
ves Gomes de Sousa, Sérgio Miguel Nunes Perdigão, Sandra Patrícia
Xavier Cabral Gomes, Sónia Cristina Alves Júlio Cachucho, Sónia José
Vieira Abreu Martins, Sónia Maria Moniz Sousa, Susana Maria Correia,
Teresa Freitas dos Santos Gonçalves, Valério Saul Rodrigues, Vital
Aníbal Correia Gonçalves, Victor João Moniz de Freitas, Vítor Nóbrega
Silvino e Zeferina Camacho de Abreu.

Mais se torna público que as provas de selecção realizar-se-ão no
Edifício dos Viveiros da Câmara Municipal do Funchal, Rua do Mes-
tre Sidónio, 28, Fundoa de Baixo, nos dias e horas abaixo referen-
ciados:

No dia 22 de Novembro de 2006 (quarta-feira) — do candidato Abel
Analídio da Silva Fernandes até Ana Maria Figueira Fernandes:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,   prova teórica oral de conhecimentos;

Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 7 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 24 661

No dia 23 de Novembro de 2006 (quinta-feira) — da candidata Ana
Paula Abreu Miranda Caiado até Armanda de Aguiar Nunes Camacho:

Às 10 horas,  prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,  prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 24 de Novembro de 2006 (sexta-feira) — do candidato
Armando Sardinha de Sousa até Carlos Anselmo Cruz da Costa:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,  prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 27 de Novembro de 2006 (segunda-feira) — do candidato
Carlos Ferdinando de Freitas Abreu até Duarte Paulo Mendonça Freitas:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 28 de Novembro de 2006 (terça-feira) — do candidato Edgar
Brás Sousa de Vasconcelos até Fernando Garcês:

Às 10 horas,  prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,  prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 29 de Novembro de 2006 (quarta-feira) — do candidato
Francisco Álvaro Oliveira dos Santos Araújo até João Abel Baptista
de Araújo:

Às 10 horas,  prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,  prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 30 de Novembro de 2006 (quinta-feira) — do candidato João
Alberto de Freitas até Joaquim Francisco Borralho:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos,

No dia 4 de Dezembro de 2006 (segunda-feira) — do candidato
Jorge Luís Sousa Ferreira até José Eduardo Vieira Barcelos:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,  prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 5 de Dezembro de 2006 (terça-feira) — do candidato José
Eleutério Fernandes até José Luís de Sousa dos Santos:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos,  prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 6 de Dezembro de 2006 (quarta-feira) — do candidato José
Luís Teixeira Baptista até José Ricardo Baptista de Caires:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 7 de Dezembro de 2006 (quinta-feira) — do candidato José
Tiago Pestana dos Santos até Luís Filipe Brito Nóbrega:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 11 de Dezembro de 2006 (segunda-feira) — do candidato
Luís Filipe Gouveia Marques até Marco Paulo Martins Pestana:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 12 de Dezembro de 2006 (terça-feira) — da candidata Maria
Augusta Dias Martins até Maria Isabel de Nóbrega Sousa:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 13 de Dezembro de 2006 (quarta-feira) — da candidata
Maria Jacinta Canha Silva até Micaela de Jesus Gonçalves:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 14 de Dezembro de 2006 (quinta-feira) — do candidato Mi-
guel Ângelo Gomes Teixeira Cardoso até Nuno Tadeu Sousa Fernandes:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 15 de Dezembro de 2006 (sexta-feira) — do candidato Octá-
vio Filipe Pereira Ascenção até Quintino Andrade de Jesus:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 18 de Dezembro de 2006 (segunda-feira) — do candidato
Rafael Abreu Alves até Rúben André Ferreira Martins:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 19 de Dezembro de 2006 (terça-feira) — do candidato Ru-
fino de Quintal de Sá até Sónia Maria Moniz Sousa:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

No dia 20 de Dezembro de 2006 (quarta-feira) — da candidata
Susana Maria Correia até Zeferina Camacho de Abreu:

Às 10 horas, prova prática de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos, prova teórica oral de conhecimentos;

17 de Outubro de 2006. — O Presidente do Júri, Henrique Miguel
de Figueiredo da Silva da Costa Neves. 1000307063

Aviso n.º 444/2006

Por meu despacho de 18 de Outubro, nomeei definitivamente para
a categoria de bombeiro municipal de 3.ª classe Adelino Agostinho da
Silva Oliveira, na sequência de transferência do quadro de pessoal da
Câmara Municipal de Braga.

19 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307064

Aviso n.º 445/2006

Torna-se público que, por meu despacho de 3 de Outubro, Albertino
José Gomes Faria, motorista de ligeiros, 2.º escalão, índice 142, foi
nomeado, em regime de comissão de serviço extraordinária, pelo
período de seis meses, para a categoria de assistente administrativo,
1.º escalão, índice 199, ao abrigo do regime de reclassificação profis-
sional previsto na alínea e) do artigo 2.º e na alínea b) do n.º 1 do
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro.

19 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307065

Aviso n.º 446/2006

Por meu despacho de 18 de Abril, nomeei provisoriamente para a
categoria de técnico profissional de 2.ª classe Susana Clara Costa
Mendonça, na sequência de aprovação no respectivo concurso externo
de ingresso, aberto por aviso publicado no Diário da República, 3.ª sé-
rie do n.º 110, de 7 de Junho de 2006.

O prazo para aceitação da nomeação é de 20 dias a contar da data
da publicação do presente aviso.

19 de Outubro de 2006. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

1000307066

Aviso n.º 447/2006

Ao abrigo do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável
à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril,
na redacção do Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, foram
renovadas por mais três anos as comissões de serviço dos seguintes
dirigentes:

Por despachos de 3 de Outubro de 2006:

Adelino Teodoro de Sousa Filipe, chefe de divisão de Materiais e
Equipamentos, com efeitos a partir de 11 de Dezembro de 2006.

Maria Teresa Freitas Brazão, directora do Departamento de Cultura,
com efeitos a partir de 11 de Dezembro de 2006.

Sandra Maria Assunção de Nóbrega, chefe de divisão de Atendi-
mento e Informação, com efeitos a partir de 11 de Dezembro de
2006.

Por despachos de 10 de Outubro de 2006:

Alberto Félix Andrade Aveiro, chefe de divisão de Remoção de
Resíduos Sólidos, com efeitos a partir de 11 de Dezembro de 2006.